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Dni Spišského Jeruzalema 2022
Spišská Kapitula a Spišské Podhradie sa 
už po deviatykrát stali miestom uskutoč-
nenia duchovno-kultúrneho festivalu Dni 
Spišského Jeruzalema. 27. – 29. mája 
návštevníkom ponúkla možnosť spoznať 
vzácnu kalváriu zo 17. storočia, obdi-
vovať prírodné krásy a využiť priestor 
na oddych, modlitbu, či meditáciu. 
Tohtoročný program sa niesol v duchu 
projektu pápeža Františka „Rok rodiny 
Amoris laetitia“ a ponúkol viac aktivít 
zameraných na rodiny.

Trojdňový festival odštartoval už v piatok 
predpoludní slávnostným ocenením víťa-
zov výtvarnej súťaže „Spišský Jeruza-
lem mojimi očami“, do ktorej sa zapojili 
základné školy a základné umelecké školy 
z celého Prešovského a Košického kraja. 
Výber najlepších prác si mohli návštev-
níci a priaznivci prezrieť počas výstavy 
prebiehajúcej v priestoroch Penziónu St. 
Martin. Výstava v priestoroch penziónu 
potrvá počas celej letnej sezóny. V po-
obedňajších hodinách sa pod vedením 
skautov zo 64. zboru Štefana Kluberta 
v Levoči uskutočnila Pobožnosť krížo-
vej cesty. Večerný slávnostný otvárací 
ceremoniál „Hudobný vánok jari“ sa 

v podaní členov Opery Štátneho divadla 
Košice niesol celou Katedrálou sv. Mar-
tina. Impozantné predstavenie zanechalo 
v mnohých nezabudnuteľný zážitok.
Sobotné doobedie patrilo Pútnickej svä-
tej omši v Kaplnke sv. Jána Nepomucké-
ho, ktorú za hudobného sprievodu dycho-
vej hudby Ordzovianka celebroval Vdp. 
Peter Majda, rektor Kňazského seminára 
biskupa J. Vojtaššáka. Neodmysliteľnou 
súčasťou  je „Živá krížová cesta“. Tohto 
roku sa jej inscenácia odohrala v Biskup-
skej záhrade a o jej autentické stvárnenie 
sa postarali účinkujúci z Divadla teatrál-
nej skratky  v réžii Petra Karpinského.
Podstatou festivalu je spoznanie a pocho-
penie Spišského Jeruzalema, historického 
pútnického miesta. Táto baroková sa-
králna krajina, ktorá zobrazuje staroveké 
mesto Jeruzalem z čias Ježiša Krista, je 
vzácna aj svojimi prírodnými danosťa-
mi. Putovanie za jej krásami umožnili 
poobedné terénne exkurzie s lektormi 
počas oboch víkendových dní.

Veľký úspech u návštevníkov si získal 
koncert gospelovej speváčky Simy 
Magušinovej s kapelou, ktorej známe 
piesne sa rozozvučali Katedrálou sv. Mar-

tina v sobotu popoludní. Pri príležitosti 
Roku rodiny si Vdp. Róbert Neupauer 
pripravil evanjelizačný večer s kateché-
zou pod názvom Amoris laetitia (Radosť 
lásky). Tajomstvo Veľkej noci odhalili 
v neskorých nočných hodinách v Kaplnke 
sv. Kríža na Sivej Brade Vdp. Ján Mahút 
a skauti zo 64. zboru Š. Kluberta.

Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety do-
konale dopĺňal nedeľnú svätú omšu, ktorú 
v Katedrále sv. Martina celebroval eme-
ritný rektor Katolíckej univerzity, Mons. 
Jozef Jarab. Pre milovníkov chrámovej 
hudby si zbor pripravil aj koncert, ktorým 
po skončení svätej omše určite ulahodil 
ušiam všetkých návštevníkov.
Z iného cesta bol poobedňajší program, 
ktorý patril vernisáži výtvarníka Radovana 
Zimmermanna. Výstavná séria obrazov 
pod názvom Salvator Mundi sa vyníma 
v mestskej galérii a k dispozícií bude celú 
letnú sezónu. Na hudobnú nôtu pokračova-
la podvečerná časť programu, počas ktorej 
v Katedrále sv. Martina zaznel organový 
recitál Františka Beera a koncert gospe-
lovej speváčky Viki Tarabovej.
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Záver 9. ročníka festivalu sa niesol v zna-
mení chvál, poďakovania a požehnania 
samotným spišským diecéznym adminis-
trátorom, Mons. Jánom Kubošom. Okrem 
bohatého hlavného programu čakalo na 
návštevníkov množstvo sprievodných 
aktivít, ako napríklad razenie medailónu, 
či interaktívna výstava kópií nástrojov 
Kristovho umučenia v Kaplnke sv. Krí-
ža. Aj tí najmenší návštevníci si určite 
prišli na svoje v skautskom dvore a svoju 
kreativitu mali možnosť ukázať v tvori-
vých dielňach.

Malý remeselný trh v priestoroch Bis-
kupskej záhrady poskytol pestrú paletu 
tradičných remeselných výrobkov. Náv-

števníci mali možnosť priučiť sa jednot-
livým remeslám a odniesť si domov malú 
pozornosť. Prezentovať svoje umelecké 
diela a výtvory prišli klienti a pracovní-
ci z DSS Domovina n.o. a DSS sv. Jána 
z Boha. Umelecké šperky s nábožen-
skou tematikou predstavila firma Anno 
Domini, umelecké kováčstvo predviedol 
Avajak, s. r. o. a širokú ponuku drevených 
výrobkov ponúkol rezbár Ján Školník.

Nielen po vlastných, ale aj z konského 
povozu mohli „malí i veľkí“ spoznávať 
krásy Spišského Jeruzalema. Pre nad-
šencov vlakovej dopravy bol pripravený 
turistický vláčik Spišiačik a svoju sezónu 
taktiež odštartoval už tradičný motorový 
vozeň 810, známy ako vláčik „Hanička“. 

Na trase Spišské Podhradie – Spišské 
Vlachy bude „Hanička“ premávať počas 
letných víkendov až do 4. septembra.

Dni Spišského Jeruzalema poskytli 
vhodný priestor na pristúpenie k sviatosti 
zmierenia, či rozhovor na duchovnú tému. 
Počas celého festivalu bola k dispozícií 
spovedná služba. Veríme, že počas troch 
dní si návštevníci odniesli hlboký zážitok 
a zároveň využili možnosť a čas strávený 
s rodinou na oddych, meditáciu a spozna-
nie našich krás.

Už teraz sa tešíme na ďalší ročník festi-
valu…

Ing. Viktória Jurkovská
Mgr. et Mgr. Vladimír Olejník, PhD.

Máme nové dopravné ihrisko
V Spišskom Podhradí sme 
otvorili nové dopravné ihris-
ko. Hlavným zámerom vybu-
dovania veľkého dopravného 
ihriska bolo vytvoriť atraktív-
ny priestor pre deti z našich 
materských a základných 
škôl, aby mohli absolvovať 
dopravnú výchovu hravou, 
náučnou a praktickou  
formou.

Vzdelávacie dopravné ihrisko 
predstavuje ucelený súbor pre 
deti v školskom veku určený 
na výučbu pravidiel cestnej 
premávky, praktické školenie 
o pešej premávke a na výučbu 
jazdy na bicykli a kolobež-
ke. Aktivizujúce dopravné 
ihrisko má slúžiť na prak-
tické vzdelávanie, ktoré 
umožňuje zvýšiť bezpečnosť 
detí a mládeže na ceste. Je 
navrhnuté tak, aby vystihlo 
základné dopravné situácie, 
prepojenia a križovania 
cestných komunikácii pre 
dopravné prostriedky a pre 
chodcov.

Aj pre najmladších účastní-
kov cestnej premávky, pre 
materské školy, sa dá vytvoriť 
ponuka, pretože už od útleho 
veku sa môžu deti obozna-
movať s bezpečným sprá-
vaním na ceste a tak ihrisko 
umožňuje i malým deťom 
aktívnu účasť na zaúčaní sa 
o cestnej premávke. Pomocou 

hry deti získavajú skúsenosti 
v podmienkach, ktoré sú po-
dobné situáciám na ceste.

Dopravné ihrisko sme vybu-
dovali na ploche pôvodného 
Multifunkčného ihriska v areá-

li MŠK v Spišskom Podhradí. 
Má rozmer 59 x 30 metrov 
a nový betónový povrch, na 
ktorom sú farebne vyznačené 
spomínané cestné komuni-
kácie, ostrovčeky, kruhový 
objazd, prechody pre chod-
cov a samozrejme základné 
dopravné značenie. V rámci 
výučby dopravnej výchovy 

a pravidiel cestnej premávky 
pre žiakov základných škôl 
i materských škôl sa na ihrisku 
môžu organizovať hodiny 
dopravno-vzdelávacích aktivít 
a podujatí zameraných na bez-
pečnosť cestnej premávky, ako 

i ďalších športovo-zábavných 
akcií pre širokú verejnosť.

Dopravné ihrisko je už v tých-
to dňoch otvorené a bude 
prístupné i naďalej podľa 
aktuálnych prevádzkových 
hodín využívania Multifunkč-
ného ihriska, prípadne mimo 
termínov i inokedy a to po 
dohode s prevádzkovateľom 
a majiteľom – mestom Spišské 
Podhradie.

Tešíme sa z množstva malých 
aj veľkých návštevníkov, ktorí 
si prídu overiť svoje vedomos-
ti z pravidiel cestnej premávky 
alebo sa naučiť jej základy, 
ale i z toho, že hlavne deti si 
budú mať možnosť vyskúšať 
v bezpečnom a prekrásnom 
prostredí svoje cyklistické 
a kolobežkárske zručnosti.
Želáme veľa bezpečných kilo-
metrov na cestách!

Mgr. Alena Krendželáková
MVDr. Michal Kapusta, 

primátor mesta

Vážení Podhradčania,  chcem sa vám všetkým  poďakovať za trpezlivosť, ústretovosť  a podporu. Chcem poďakovať poslancom 
mestského zastupiteľstva, kolegom na  úrade  za veľmi dobrú spoluprácu, pochopenie a trpezlivosť. Chcem poďakovať všetkým čo 
pomáhajú a spolupracujú s mestom, čo nám  držia palce a čo sa za nás modlia a vyprosujú milosť. MVDr. Michal Kapusta

dokončenie zo s. 2
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Mestská knižnica v Sp. Podhradí

Andrea Rimová
NECH PRŠÍ, KEĎ PLAČEM
Tamare sa zrúti svet, keď sa dozvie 
o nevere svojho snúbenca s najlep-
šou kamarátkou Viktóriou. Spoloč-
né zlyhanie dvoch najbližších ľudí 
jej roztriešti srdce na márne kúsky 
a naplní ich chuťou po pomste. 
Túžba zničiť všetko, na čom Viktó-
rii záleží, ju bezhlavo ženie vpred. 
Kam až je človek schopný zájsť, 
keď mu ukradnú sny a budúcnosť?

Katarína Gillerová
PRIVEĽA SPOMIENOK
Do života dvadsaťosemročnej 
Romany vstúpila láska. Kamil, 
muž jej života, si s ňou túži založiť 
rodinu a požiada ju o ruku. Roz-
behnú sa prípravy na svadbu, no 
na ich vzťahu leží tieň v podobe 
Kamilovej bývalej priateľky.

Lucinda Rileyová
LEVANDUĽOVÁ ZÁHRADA
Levanduľová záhrada je úchvatný 
príbeh lásky a hrdinstva, ktorý 
sa odohráva vo vojnovom Paríži, 
v slnečnom Provensalsku a v drs-
nom severnom Yorkshire. Hovorí 
nielen o láske, ale predovšetkým 
o odpúšťaní.

Camilla Läckberg, Henrik Fexeus
DEBNA
Keď sa v kúzelníckej debne 
prebodnutej mečmi nájde mŕtvola 
mladej ženy, polícia si kladie otáz-
ku, či ide o nevydarený trik, alebo 
beštiálnu vraždu. Kriminalistka 
Mina Dabiriová požiada o pomoc 
mentalistu Vincenta Waldera, 
odborníka na reč tela a iluzionistu. 
Spolu odhalia spojitosť s inými 
vraždami a pochopia, že pátrajú po 
sériovom vrahovi.

Julie Caplinová
HOTELÍK NA ISLANDE
Príbeh z krajiny ľadu a gejzírov 
vám ukáže, že cesta za pravou 
láskou je často vydláždená sklama-
niami, ale aj to, že šikovný človek 
i napriek bolestivým zakopnutiam 
svoje miesto pod slnkom vždy 
nakoniec nájde.

Anna Gondová, mestská knižnica

Beseda s autorkou, sinologičkou, 
blogerkou, cestovateľkou a folkloristkou
Dňa 6. júna 2022 sme v knižnici privítali 
našu spoluobčianku, autorku kníh „Mačací 
kožuch a ťava pri Čínskom múre“ a „Ko-
rejské halušky“ Dominiku Sakmárovú. 
Porozprávala nám zaujímavé a úsmevné 
príhody z bežného života na Ďalekom vý-
chode. Po Taiwane a Číne navštívila aj Južnú 
Kóreu, kde s manželom a deťmi prežili tri 

roky. Dozvedeli sme sa veľa zaujímavosti 
o ich školstve, kultúre, tradíciách, jedlách 
a poverách a my sme si uvedomili aké veľké 
sú rozdiely medzi našimi kultúrami. Rozprá-
vanie spestrila videoprojekciou.
Dominike srdečne ďakujeme.

Anna Gondová, mestská knižnica

Návšteva jednej z najúspešnejších 
slovenských spisovateliek pre deti a mládež
V máji zavítala do našej knižnice jedna 
z najúspešnejších slovenských spisovateliek 
pre deti a mládež Gabriela Futová. Deťom 
porozprávala ako vznikajú knihy, koľko 
času venuje písaniu, aké má záľuby, trochu 
aj o svojom súkromí a o zvieratkách, ktoré 
doma chová. Dozvedeli sme sa, čo ju inšpi-
ruje pri písaní, odkiaľ čerpá námety a nápa-

dy. Žiaci jej položili množstvo otázok, ktoré 
ochotne zodpovedala. Spisovateľka dúfa, 
že presvedčila deti o tom, že čítať sa oplatí 
a dokonca priniesla množstvo svojich kníh, 
ktoré si deti zakúpili a ona im ich trpezlivo 
podpisovala.

Anna Gondová, mestská knižnica
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Viac info na našom facebook-u 
Turistický vláčik spišiačik
facebook.com/spisiacik

Mladí hasiči pod Spišským hradom
Dobrovoľný hasičský zbor v našom meste 
má už viac ako 145 ročnú tradíciu a to 
aj vďaka systematickej práci s mládežou, 
pomocou ktorej si vychovávame svojich 
nástupcov. Po dlhej dvojročnej výluke, ktorá 
vôbec neprijala kolektívnym športom sa nám 
podarilo združiť chlapcov a dievčatá vo veku 
5 – 15 rokov, ktorí mali záujem o hasičský 
krúžok. Začínali sme úvodným školením na 
hasičskej zbrojnici, kde boli deťom predsta-
vené disciplíny a bola vykonaná inštruktáž 
k ich plneniu aj s videoprezentáciou. Po 
usilovných trojtýždňových tréningoch nastal 
deň D, kedy sme v spolupráci s Územnou 
organizáciou DPO Levoča, mestom Spišské 
Podhradie a MŠK Spišské Podhradie zorga-
nizovali územné kolo hry PLAMEŇ.

Súťaž sa uskutočnila 28. mája 2022 na 
futbalovom štadióne, kde si zmeralo sily päť 
družstiev chlapcov a jedno družstvo dievčat 
v disciplínach štafetový beh 8x50 m a po-
žiarny útok CTIF s prekážkami, v ktorých 
mali všetci dva pokusy. V kategórii diev-
čat boli víťazky jasné od začiatku a tak si 
dievčatá z Granč-Petroviec so ziskom 973,28 
bodu odniesli okrem pohára za 1. miesto aj 
postup vo svojej kategórii na krajské kolo. 
V chlapčenskej kategórii súťažilo aj naše 
zmiešané družstvo a tam o favoritovi súťaže 
rozhodovali až druhé pokusy. Poradie pri 
chlapcoch bolo nasledovné 5. miesto DHZ 
Granč-Petrovce, 4. miesto DHZ Kurimany, 

3. miesto DHZ Bal-
dovce – 886,75 bodu, 
2. miesto DHZ Jab-
lonov – 971,37 bodu 
a víťazom sa stali naši 
mladí hasiči DHZ 
Spišské Podhradie so 
ziskom 993,81 bodu 
a vybojovali si postup na 
krajské kolo hry Plameň, ktoré sa uskutoční 
18. júna 2022 v Stakčíne, okres Snina.

V súťaži jednotlivcov v behu na 50 m v ka-
tegórii dievčat sa na 3. mieste umiestnila 
Lívia Šariská (DHZ Spišské Podhradie), 
na 2. mieste skončila Lívia Klimová (DHZ 
Spišské Podhradie) a víťazkou sa stala 
Vanesa Garančovská (DHZ Granč-Petrov-
ce). V kategórii chlapcov sa na 3. mieste 
umiestnil Matej Prilepok (DHZ Spišské 
Podhradie), na 2. mieste skončil Jakub Mly-
nár (DHZ Baldovce) a víťazom sa stal Peter 
Zvanciger (DHZ Kurimany).

Ďakujeme naším mladým hasičom za vybo-
jované víťazstvo na okresnej súťaži a záro-
veň im želáme veľa športového šťastia pri 
ďalšej reprezentácii nášho zboru ale aj mesta 
Spišské Podhradie nielen na krajskom kole, 
ale aj vo všetkých súťažiach, ktoré ich ešte 
tento rok čakajú.

Bc. Ján Galarovič
DHZ Spišské Podhradie

Z-BOX už 
aj v našom 
meste
Z-BOX je samoobslužné výdajné 
miesto Packety, vďaka ktorému 
už nikdy nemusíte byť ako „na 
ihlách“ a čakať, kým vám zavolá 
kuriér. Zásielku si vyzdvihnete vte-
dy, keď máte čas a navyše je cena 
doručenia rovnaká ako na kamenné 
výdajné miesta.

Z-BOX sa nachádza za mest-
ským úradom na adrese Starý 
jarok 42. Štandardná úložná doba 
zásielok sú 2 dni s možnosťou 
predĺženia o ďalší jeden deň.
K vyzdvihnutiu zásielky je potreb-
né mať mobilnú aplikáciu PAC-
KETA, zapnutý bluetooth a loka-
lizačné služby, dobierku uhradenú 
vopred. (všetky potrebné infor-
mácie nájdete na: www.packeta.
sk/zbox (identifikátor pobočky: 
19740)

MVDr. Michal Kapusta 
primátor mesta
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Vyhodnotenie ročníka 2021/2022
Od začiatku jesennej časti sme sa veľmi 
trápili, za pochodu sme skladali takmer 
nové mužstvo. Šancu dostalo niekoľko 
futbalistov z okresných súťaži, ale nako-
niec sa táto ťažká súťaž pre nich ukázala 
ako príliš veľké sústo. V jesennej časti 
sme získali spolu len 5 bodov a v tabuľke 
sme po jeseni obsadili 15 miesto pred 
posledným Svidníkom. Počas zimnej 
prestávky sme mužstvo značne posilnili, 
niekoľko hráčov odišlo do iných klubov 
a v mužstve sa objavilo viacero nových, 
kvalitnejších hráčov. Pred jarnou sezó-
nou naše mužstvo posilinili Vladyslav 
Vakulinskiy a Vladyslav Skala z Ukraji-
ny, Matúš Lukčo z Košickej Novej Vsi, 
Samuel Varga zo Širokého a ešte počas 
sezóny doplnil obranné rady Marko 
Markovič zo Srbska. Veľká škoda je, že 
ani operácia nedovolila nášmu hráčovi 
a trénerovi Tomašovi Komarovi v plnom 
nasadení zasiahnúť do zápasov. Táto 
zmena počas zimnej prestávky sa ukázala 
ako pozitívna a v jarnej časti naši hráči 
do zápasu s Vranovom získali 22 bodov – 
spolu 27 bodov a už dávno pred koncom 
sme si zabezpečili aj v ďalšom ročníku 
účasť v najvýššej regionálnej súťaži. 

Veľmi potešila pekná séria 7 zápasov 
bez prehry v rade. Či sa budeme môcť 
uchádzať aj o miesto v novovytvorenej 
3. lige, ktorej pôsobnosť bude okrem 
Košického a Prešovského kraja aj celá 
severná strana Slovenska až po hranicu 
s Českom – čiže Liptov, Orava a Kysuce. 
Po novom vzniknú už len dve tretie ligy 
(východ a západ) namiesto súčasných šty-
roch a tieto budú riadene už Slovenským 
futbalovým zväzom. Najvyššou regionál-
nou súťažou budú po novom Majstrov-
stva regiónu 4. liga - východ, ktorej 
súčasťou budú mužstva umiestnené na 11. 
až 15. mieste tabuľky terajšej tretej ligy 
a zároveň po 5 najlepších tímov z dvoch 
terajších 4. líg. Posledné mužstvo z našej 
3. ligy vypadáva ale až do 5. ligy. Víťaz 
terajšej 3. ligy – Tatran Prešov postúpi do 
2. slovenskej ligy a mužstva umiestnené 
na 2. až 10. mieste budú hrať kvalitnejšiu, 
novovytvorenú 3. ligu.

Zaujímavosťou je, že v tomto ročníku za 
naše A-mužstvo nastúpilo až 33 hráčov. 
Najlepším strelcom je do dnešného dňa 
Tomáš Ferenc so 7 gólmi, Ján Vitkaj 
skóroval 5×, Vladyslav Vakulinskyi 3×, 

Dominik Galovič, Vladyslav Skala po 
2×, po jednom góle dali Staňa, Cehuľa, 
Komara, Eliáš, Lukčo a Ďurák. V tejto se-
zóne mal najdlhší čas strávený na ihrisku 
Adam Cehuľa a to až 2470 minút, Matúš 
Eliáš 2383 minút, Dominik Galovič 2103 
minút. O slušnej hre naších hráčov svedčí 
aj to, že počas celej sezóny sme nedosta-
li ani jednu červenú kartu. Žltých kariet 
sa podarilo najviac nazberať Igorovi Sta-
ňovi, a to 7, po 5 žltých kariet dostali Jan 
Vitkaj a Adam Cehuľa. Potešilo aj to, že 
v súťaži Fair Play o najslušnejšie mužstvo 
v súťaži sme skončili na treťom mieste.

Na záver chceme ešte dodať, že veľká 
vďaka patrí hlavne mestu Spišské Pod-
hradie, na ktorého pleciach je asi 90 % 
financovania chodu nášho klubu. Taktiež 
chceme poďakovať všetkým naším divá-
kom a fanúšikom, ktorí na naších hráčov 
nezanevreli ani v časoch, keď sa nám vô-
bec nedarilo. Dúfame, že v jarnej časti sa 
nám to podarilo a vo viacerých zápasoch 
naši hráči výsledkom, ale hlavne peknou 
hrou potešili oko diváka. Ešte raz všet-
kým veľká vďaka a tešíme sa na stretnutie 
s Vami v novej sezóne 2022/2023

Najviac ale potešili mladší žiaci do 13 rokov
V polčasovej prestávke posledného zá-
pasu A-mužstva s Vranovom nad Topľou 
sme si ocenili naších žiakov do 13 rokov, 
ktorí v ročníku 2021/2022 suverénnym 
spôsobom ovládli svojú súťaž 3. 
ligu Východ sk. C a túto vyhrali 
s počtom bodov 61 so skôre 121:13 
pred mužstvami FAM Poprad 
a Pokrok Krompachy. Z 21 zápasov 
zvíťazili v 20 a len 1 zápas skončil 
nerozhodne. Hodnotu tohto úspe-
chu zvýrazňuje aj fakt, že víťazný 
pohár im prišiel odovzdať osobne 
jeden z najvyšších funkcionárov pri 
Východoslovenskom futbalovom 
zväze – predseda Športovo - tech-
nickej komisie p. Ján Onofrej. Mlad-
ší žiaci nadviazali na úspech nášho 
dorastu do 19 rokov, ktorý v ročníku 
2020/2021 vyhral svoju súťaž 4. ligy tak-
tiež bez jedinej prehry. Mladším žiakom 
sa takýto úspech podaril naposledy pred 
7 rokmi v ročníku 2014/2015, kedy svojú 
súťaž vyhrali podobne suverénne o 12 

bodov pred Starou Ľubovňou. O tento 
úspech sa v tomto ročníku podelilo týchto 
18 hráčov: v bráne počas celej sezóny 
suverénny Samuel Tekáč, kapitánka 

družstva Nela Škovirová, Dávid Kalafut, 
Matej Lacko, Martin Žec, Tobias Gonda, 
Jakub Bučák, Jakub Ďurica, Filip Bašis-
ta, Jerguš Faltin, Richard Forgáč, Filip 
Molčan, Matúš Valko, Joachim Šmihuľa, 

Jakub Sokolský, Štefan Bryndza, Lukáš 
Demčák, Juraj Žid. Strelecky sa najviac 
darilo Jergušovi Faltínovi s 30 gólmi, Ri-
chard Forgáč strelil 16 gólov, Filip Bašista 

15 gólov, Jakub Ďurica 11 gólov, 
Tobias Gonda a Dávid Kalafut po 8 
gólov. Veľká vďaka patrí hlavne 
ich trénerovi Martinovi Ďuricovi, 
ktorý túto partiu mladých futbalistov 
zvládol bravúrne nie len po športo-
vej, ale aj po ľudskej stránke a spolu 
s ich rodičmi vychovali jednu super 
partiu. Dúfajme, že všetkým, ktorí 
ostanú v tejto vekovej kategórii aj 
v ďalšej sezóne, ale aj tým, ktorí už 
prejdú do vyššej vekovej kategórie 
U15, sa bude aj naďalej dariť tak, 
ako doteraz a aj v ďalšom ročníku 
budú baviť divákov, a hlavne svo-

jich rodičov tak, ako v tejto sezóne. Ešte 
raz blahoželáme a veľké ďakujeme za 
vzornú reprezentáciu mesta a klubu MŠK 
Spišské Podhradie.

Mgr. Jozef Pentrák
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Absolventský koncert žiakov ZUŠ
Záver školského roku sa už tradične nesie 
v znamení vyvrcholenia štúdia žiakov - 
absolventov ZUŠ. Tak to bolo aj v tomto 
školskom roku. Tohtoročný koncert, ktorý 
sa uskutočnil 3. 6. , však bol výnimočný 
hneď v niekoľkých smeroch. Absolvent-
ské koncerty sa totiž doteraz konali väčši-
nou v mestskom kine a synagóge. V tomto 
školskom roku sa prvýkrát absolventský 
koncert uskutočnili v nádherných zrekon-
štruovaných priestoroch novej koncertnej 
sály mesta Spišské Podhradie. Výnimoč-
nosť tohtoročného absolventského kon-
certu bola aj v tom, že štúdium absolvoval 
najväčší počet žiakov v doterajšej histórii 
školy – celkovo až 32 žiakov vo všet-
kých hudobných odboroch. V hudobnom 
odbore absolvovalo 10 žiakov, štúdium 
vo výtvarnom odbore 11 žiakov a v li-
terárno – dramatickom odbore 2 žiačky. 
Výnimočnosť tohtoročného koncertu 
bola aj v tom, že prvýkrát v histórii školy 
absolvovali aj 5 žiaci odboru audiovizu-
álnej a multimediálnej tvorby. Z celko-
vého počtu žiakov traja žiaci absolvovali 

súčasne v dvoch odboroch a traja ukončili 
štúdium druhého stupňa.

Naši absolventi na koncerte ako aj na 
absolventskej výstave ukázali svoje 
umelecké zručnosti a priniesli radosť 
a nádherné umelecké zážitky všetkým 
návštevníkom tohto vydareného kul-
túrneho podujatia. Veľká vďaka patrí 
aj ich vyučujúcim, ktorí sa starali o ich 
umelecký rast a neustále ich podporovali 

v ich umeleckom úsilí. Samozrejme, že 
poďakovanie patrí aj rodičom absolven-
tov, pretože bez ich podpory by nemohli 
úspešne rozvíjať svoj talent a úspešne 
ukončiť štúdium.

Absolventom prajeme veľa úspechov 
v ďalšom umeleckom raste, aby úspešne 
zúročili schopnosti a vedomosti, ktoré zís-
kali počas štúdia, ďalej ich rozvíjali a tak 
robili náš svet pestrejším a krajším.

Máj a jún v škôlke…
Tento rok bolo v našej materskej škole 
veselo od začiatku a veríme, že bude až 
do konca…

Našu MŠ 4. mája navštívilo Divadlo 
Sarus s rozprávkou „Zlatá rybka“. 
Prostredníctvom veselého príbehu rybára 
a jeho chamtivej ženy sa hra vracia k hod-
notám, na ktoré musí v rozprávkovom 
príbehu dvoch ľudí upozorniť až rozprá-
vajúca rybka…

Pani riaditeľka ZŠ na Pálešovom námestí 
pozvala 25. mája našich predškolákov na 
zábavné dopoludnie s prvákmi. Všetky 
deti spolu si prešli rôznymi stanovišťa-
mi a riešili zaujímavé logické a zábavné 
úlohy. Deťom sa dopoludnie veľmi páčilo 
a už sa nevedia dočkať, kedy aj z nich 
budú prváci…

Samozrejme 1. jún bol v našej MŠ Deň 
detí. Počasie nám nedoprialo zasúťažiť 
si, no aj tak to bol deň plný zábavy. Prišli 
hasiči, aj policajti, deti sa zabavili, zatan-
covali si a nedočkavo čakali na výborný 

kotlíkový guláš, ktorý nám pripravili tak 
ako každý rok naše šikovné tety kuchárky.

Deti zo štyroch tried sa 7. júna zúčastni-
li výchovného koncertu v Základnej 
umeleckej škole, odniesli si odtiaľ plno 
zážitkov a už teraz snívajú o tom, ako sa 
aj z nich stanú malí umelci.

Do konca školského roka nás čakajú ešte 
dve pekné akcie a to návšteva Sokoliarov 
z Košíc a všetko to ukončíme zábavnou 
diskotékou - mini disco show…

Mgr. Erika Vlkolinská
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Májové aktivity v našej škole
V našej škole slovo nuda nepoznáme. Rušno je v triedach i za bránami školy. Kým hlávky 
detí nasávajú všakovaké vedomosti, ich srdiečka sa tešia z pekných zážitkov, ktoré im pri-
nášajú rozmanité súťaže, podujatia a aktivity.

Nebolo tomu inak ani „v mesiaci lásky“. 
Máj bol ochutnávkou rôznych aktivít 
povznášajúcich telo aj myseľ našich 
školákov.

V literárnom duchu sa nieslo viacero 
akcií. Žiaci ŠKD sa pod vedením pani vy-
chovávateliek zapojili do Jarnej súťaže 
s Čitkom. Odmenou im bol balík piatich 
detských kníh a záložiek, ktoré im zaslalo 
vydavateľstvo Slovart.

Pozvanie na besedu v Mestskej knižnici 
prijala 20. 5. prijala obľúbená spisova-
teľka Gabriela Futová. Tejto besedy sa 
zúčastnili aj žiaci 3. A s p. uč. Mgr. M. 
Toporcerovou. Pútavé rozprávanie 
spisovateľky o svojej práci, záľubách 
a inšpiráciách vyvrcholilo autogramiádou 
a fotením. Žiaci mali možnosť zakúpiť 
si autorkine tituly s jej vlastnoručným 
podpisom.

V rovnakom čase prebiehala aj literárna 
exkurzia v Banskej Štiavnici s názvom 
Po stopách Andreja Sládkoviča. Zúčast-
nili sa jej žiaci 7., 8. a 9. ročníka v sprie-
vode svojich triednych pedagógov. Žiaci 
navštívili múzeum Banku Lásky v Dome 
Maríny. Tento unikátny zážitkový dom, 
venovaný najdlhšej ľúbostnej básni sveta, 
očaril žiakov svojimi atrakciami ako Tre-
zor Lásky, Hovoriace obrazy, Láskomer či 
Nebo Lásky.

Máj priniesol aj dve blokové vyučovania. 
Prvé s názvom (Ne)bezpečne v sieti – 
Kritické myslenie v online priestore 
malo za úlohu oboznámiť žiakov 7. 
A triedy s pojmami ako mediálna gramot-
nosť, kyberšikana, trollovanie či digitál-
ne občianstvo. Po premietnutí mládeži 
prístupnej verzie filmu V sieti nasledovala 
diskusia na tému kyberšikany a sexuálne-
ho zneužívania detí na internete a práca 
na aktivitách zameraných na bezpečnosť 
v online priestore.

Druhé blokové vyučovanie s environ-
mentálnou tematikou bolo určené pre 
žiakov ôsmeho ročníka. Tí navštívili 
náučný lesný chodník Smolnícka osada, 
kde absolvovali vychádzku s odborným 
výkladom lesných pedagógov.

Žiaci 2. a 3. ročníka sa 9. – 13. 5. zúčast-
nili Školy v prírode v malebnej Jánskej 
doline v severnej časti Nízkych Tatier. 
Pre žiakov bol pripravený bohatý program 

s množstvom zaujímavých aktivít - Vo-
lanie divočiny s ochranárom Karolom, 
park miniatúr Mini Slovensko, Stanišov-
ská jaskyňa, vyhliadka na Svätojánskej 
rozhľadni, edukačný program Rozhýb sa, 
diskotéka a mnoho ďalších. Unavení, ale 
plní zážitkov sa žiaci aj s pani učiteľkami 
šťastne vrátili domov.

Paletu májových aktivít dopĺňajú súťaže. 
V rámci Dni Spišského Jeruzalema 2022 
sa naša škola zapojila do výtvarnej súťaže 
„Spišský Jeruzalem mojimi očami“. 
V 1. kategórii sa na 3. mieste umiestnila 
Barbora Polláková (4. A), v 2. kategórii 
získala 2. miesto Júlia Klimová (8. B) 
a 3. miesto Liliana Zelená (8. B.).

Úspešní boli aj naši športovci. V OK vo 
florbale získali dievčatá 3. miesto. Výher-
com srdečne blahoželáme!

Mgr. Lívia Korfantová 
a kolektív pedagógov

SPPravmeTo - „S otvoreným srdcom“
V máji a júni 2022 
sme pokračovali 
v plnení úloh projek-
tu SPPravmeTo.

Žiaci 7. ročníka sa 10. mája 
vybrali na vychádzku po 
trase: Základná škola – okolie 

Spišského hradu – Dreveník. 
Počas prechádzky vytvárali 
umelecké fotografie rastlín 
a zároveň zbierali rastlinky 
do herbára. Nasledujúce dva 
týždne sa venovali úprave 
fotografií a príprave herbára. 
Výstava, Jarná príroda bola 
umiestnená v knižnici.

Žiaci 3. ročníka navštívili 31. 
mája Útulok šťastný psík 
v Matejovciach nad Horná-
dom, kde odovzdali krmivo 
zakúpené za peniaze zarobené 
pri predaji muškátov.
Deti ŠKD 2. júna navštívili 
tri staré mamy (p. Grigerová, 
p. Kožušková, p. Zelená), aby 

svojou prítomnosťou spes-
trili ich chvíle pod altánkom. 
Spoločne si upiekli makové 
koláče v novej elektrickej rúre, 
zaspievali si ľudové piesne, 
prečítali rozprávku Tri pra-
siatka. S koláčmi sa podelili aj 
s klientmi Domova sociálnych 
služieb sv. Jána z Boha.
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V nedeľu 5. júna žiaci 1. stup-
ňa spolu so starými rodičmi 
navštívili metropolu výcho-
du - Košice. Vďaka projektu 
SPP a úlohám, ktoré splnili, 
im bolo umožnené navštíviť 
divadelné predstavenie na 
Malej scéne Štátneho divad-
la Košice. Vybrali si činoher-
nú rozprávku vhodnú pre deti 

aj dospelých Harún a more 
príbehov. Nádherná scéna, 
orientálna hudba, pôsobivé 
kostýmy, dobrodružná misia 
aj vynikajúce výkony hercov 
zanechali obdiv a hlboký 
zážitok v srdciach detí aj 
starkých. Ak by sme však mali 
použiť len jedno slovo, ktoré 
by charakterizovalo činohernú 

rozprávku Harún a more prí-
behov, bolo by to slovo Nádej 
- nádej, že nezištnou láskou 
a vierou v dobro dokážeme 
prekonať všetky nástrahy 
a premôcť aj tú najtemnejšiu 
tmu.
Prostredníctvom projektu 
SPPravmeTo sme chceli 
docieliť, aby mali žiaci otvo-

rené srdiečka pre vnímanie 
potrieb iných, pre krásu prí-
rody a krásu umenia. Žiaci 
sa priučili niečomu novému 
a cez jednotlivé aktivity boli 
vedení k trpezlivosti, tvori-
vosti a dobročinnosti.

Ing. E. Grigerová,  
PaedDr. R. Valková, 

Mgr. A. Fľaková

Ukončili sme projekt Erasmus plus
Po dva a pol roku sme slávnostnou kon-
ferenciou zakončili projekt Erasmus plus. 
Projekt trval od 1. 10. 2020 do 30. 4. 2022. 
Vďaka projektu sme získali grant vo výške 
11 876 €. Našou partnerskou školou bola 
poľská škola v obci Giebło. Vybrali sme 
30 žiakov a 5 učiteľov, ktorí pracovali na 
tvorivých virtuálnych aktivitách.

Po prípravných fázach sme sa v apríli 
2021 zoznámili s Poliakmi pomocou 
on-line platformy e-twinning. Predstavili 
sme sa formou súkromného listu napísa-
ného v anglickom jazyku. Žiaci k nemu 
na padlete (on-line nástroji) pripájali svoje 
fotografie.

V máji 2021 sme sa venovali ekologické-
mu projektu – oslave Dňa Zeme. Žiaci 
vytvárali menovky do bylinkovej záhradky 
a v rámci aktivity „Dajme veciam druhú 
šancu“ vyrobili nákupné tašky z tričiek, 
stojany na perá, vázy, kvetináče, motivač-
né tabuľky a iné dekoratívne predmety. 
Mnohí žiaci sa zapojili do výzvy „Za-
chráňme našu Zem“. Zbierali odpadky 
v prírode, sadili stromčeky i zeleninu 

doma v záhradách, chránili zvieratá a re-
cyklovali odpad. Na záver sme si spolu 
pozreli dokumentárny film o ochrane 
Zeme v anglickom jazyku.

Jún 2021 sa niesol v znamení prezentácie 
Slovenska, Spiša a rodnej obce prostred-
níctvom pohľadníc, ktoré sme vytvorili za 
pomoci on-line nástroja canva.

Štvrtou virtuálnou aktivitou bol historický 
projekt – opísanie dvoch sviatkov a ich 
slávenie. Vybrali sme si Vianoce a Veľkú 
noc. Priblížili sme Poliakom naše zvyky 
a tradície, ľudové piesne a tradičné jedlá. 
Na Vianoce sme si vymenili pozdravy 
a vinše vo forme videí. Na Veľkú noc sme 
poľským priateľom poslali nahrávku našej 
tradičnej piesne Fašiangy Turíce.

Zavŕšením celého projektu bola vzájom-
ná výmena. Desať žiakov a traja vyu-
čujúci z našej školy strávili od 26. 9. 
do 2. 10. 2021 týždeň v poľskej obci 
Podzamcze. Navštívili sme Krakow, 
palác v Koszencine, soľnú baňu vo Wie-
liczke, plavili sa po Visle. V škole sme si 

vyrobili stredoveké zbrane so sochárom, 
zatancovali si poľské historické tance, 
troják a polonézu, v tanečnej škole, či 
ochutnali „poľskú opekačku a zalewajku“. 
Zabavili sme sa na diskotéke, ale aj na 
nočnej prehliadke hradu Ogrodzieniec, 
v interaktívnom parku, parku miniatúr či 
dome duchov.

Od 4. 10. do 10. 10. 2021 boli našimi 
hosťami v Spišskom Podhradí Poliaci. 
S jedenástimi poľskými žiakmi a troma 
vyučujúcimi sme navštívili Vysoké Tatry, 
Liptovský Ján, Levoču, biofarmu na 
Odorici, Spišský Hrhov a izbu remesiel 
v Nemešanoch, Spišský hrad a náučný 
chodník v Smolníckej osade.

Výsledky celého projektu sme odprezento-
vali na záverečnej konferencii v telocvični 
našej školy. Účastníci projektu si v spo-
lupráci s učiteľmi pripravili prezentáciu 
a video z pobytu v Poľsku a zdieľali svoje 
skúsenosti pred učiteľmi a žiakmi I. aj II. 
stupňa.

PhDr. Darina Tomko-Králová
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Okamihy zo života na Školskej
Škola v prírode – Stará Lesná
Tak a je to tu! Hurá! Žiaci 4. A a 4. B 
dostali možnosť zúčastniť sa školy v prí-
rode. Termín 9. - 13. mája bol ideálny, 
pretože práve na tento týždeň hlásili 
krásne počasie s letnými teplotami.
Program bol premyslený do detailov. Boli 
to dni plné zážitkov v krásnom prostredí 
a zmien, ktoré deti už potrebovali. Žiaci 
absolvovali všetky aktivity a boli úžasní. 
Tešilo nás, že prekonávali dlhé a náročné 
vychádzky. Naučili sa orientovať v novom 
prostredí. Presuny do okolia – na Hrebie-
nok, Štrbské Pleso, do Tatranskej Lom-
nice či Starého Smokovca zvládali bez 
problémov. S radosťou prijali cestovanie 
električkou i pozemnou lanovkou.
V bazéne sa dva dni po dve hodiny 
ponárali ako kačičky, a tak získavali či 
zdokonaľovali si svoje „plavecké ume-
nie“. Z každej detskej tváre sa dalo čítať 
nadšenie i radosť. Triklandia a Poliankovo 
ich zase vtiahli do ríše rozprávok i do 
tajomstiev zrkadiel. Tatranské múzeum 
ponúkalo množstvo možností na prehĺ-
benie vedomostí z fauny a flóry Tatier. 
Pri večernom písaní denníka nebolo treba 
dlho rozmýšľať, čo sme za celý deň zažili.
Strava a ubytovanie v hoteli Forton 

v Starej Lesnej ponúkali mnohé zmeny 
a radosti z prežitých dní.
V duchu hesla Škola v prírode je super 
vec, každý z nás je športovec, sme sa 
všetci zdraví, spokojní a s krásnymi zážit-
kami vrátili domov.
Vďaka rodičom, ktorí svoje deti príkladne 
pobalili, disciplíne žiakov – „svišťov“, 
všetkým zúčastneným pedagógom i pani 
zdravotníčke sme si užili nezabudnuteľné 
chvíle na zdravom tatranskom vzduchu.

PaedDr. Zuzana Dindová

Ako sú pre nás včely 
ako ľudstvo dôležité

„Na všetky tvoje choroby včela med ti 
vyrobí.“
Týmto citátom by sme mohli začať náš 
príspevok o besede s ujom včelárom, pá-
nom Emilom Komarom z Bijacoviec. 20. 
máj patrí celosvetovému Dňu včiel, a pre-
to sme sa rozhodli v Základnej škole na 
Školskej ulici, že našim žiakom na prvom 
stupni takouto formou priblížime život 
a dôležitosť včiel na našej planéte. Deti 
sa už od rána tešili, že uvidia naživo uja 
včelára v ozajstnom včelárskom oblečení. 
Počas odborného výkladu si deti mohli 
vypočuť rôzne zaujímavé veci ohľadom 
chovu včiel a ich významu pre ľud-
stvo. So záujmom a zatajeným dychom 
načerpávali vedomosti, ktoré im skúsený 
dlhoročný včelár odovzdával.

Ku včelám neodmysliteľne patrí aj zá-
zračný produkt, teda med, ktorý si mohli 
deti ochutnať. Plásty, ktoré im ujo včelár 
ukázal, zaujali deti natoľko, že poniektorí 
sa už priamo tam chceli stať včelármi. 
Ujo včelár postupne zasvätil žiakov do 
tajomného sveta včelieho spoločenstva, 
poslania včiel v prírode či deľby práce 
v úli. Svoje rozprávanie obohatil o také 
poznatky, ktoré nie sú ani v učebniciach. 
Navyše si so sebou priniesol aj včely, kto-
ré sme mohli pozorovať. Predviedol nám 
včelárske náradie a výrobky, ktoré dopĺ-
ňali prezentáciu. Zaujímavá bola aj časť 
o produktoch včiel. Väčšina z nás sa dom-
nievala, že je to iba med či vosk. Dnes 
už vieme, že je to med i peľ, propolis či 
včelia materská kašička. Malo by byť 
i pre nás vzorom: „Kto nepracuje, nech 
neje!“ V prípade včiel musí taký jedinec 
opustiť ich spoločenstvo. Na konci krás-

nej prednášky o včelách ešte deti zahrnuli 
uja včelára otázkami, na ktoré im ochotne 
odpovedal. Všetci sme z tohto krásneho 
stretnutia odchádzali s myšlienkou, aké sú 
pre spoločnosť včielky dôležité. Myslím, 
že poslanie včelárov do budúcna nestratí 
na dôležitosti, ba práve naopak. Určite sa 
v spoločnosti nájdu medzi nami obetaví 
ľudia, ktorí túto záľubu budú pestovať, 
a tak udržia včelstvo, ktoré je pre nás 
nesmierne dôležité.

Mgr. Zuzana Genčúrová

Štvrtáci na exkurzii Hvezdárne 
a planetária v Prešove

Vesmír fascinuje ľudí od nepamäti. Občas 
sa pozeráme na nočnú oblohu a kladieme 
si otázku: „Ako vyzerá vesmír? Čo tam 
môžeme vidieť a kde končí?“ Odpovede 
na množstvo otázok ponúkajú encyk-
lopédie, videá, ilustrácie, kvízy, ale aj 
planetáriá. Aby žiaci 4. roč. viac pochopili 
a vedeli si predstaviť slnečnú sústavu, do 
ktorej patrí aj Zem, vybrali sme sa 24. 5. 
do Hvezdárne a planetária v Prešove. 
V prednáškovej sále hvezdárne si žiaci 
so zatajeným dychom pozreli vzdelávací 
audiovizuálny film Rozprávanie o slneč-
nej sústave. Ocitli sa v neobyčajnom svete 
plnom záhad, tajomných zákutí vesmíru, 
hviezd, súhvezdí i galaxií. Utvrdili si 
predstavu a vedomosti o otáčaní Zeme, 
pochopili príčiny striedania dňa a noci 
aj ročných období, dôležité pre nich 
boli poznatky o Slnku a jeho planétach 
či mesiacoch planét. Dozvedeli sa viac 
o jedinečnosti pozemskej prírody a života 
v nej. Priamo v modernom planetáriu - 
v kruhovej sále s kupolou - žiaci pozo-
rovali umelú očnú oblohu, pohyb Slnka 
po oblohe, Mesiac a jeho fázy, súhvezdia 
Pegas, Lýra, Labuť, Orol, Kasiopeja… 
i známe Veľký a Malý voz. Po skončení 
programu si niektorí žiaci zakúpili mag-
netky, pohľadnice alebo omaľovanky so 
súhvezdiami.
Všetci sme odchádzali z planetária 
nadšení, plní dojmov, obohatení o nové 
poznatky a s pocitom, že čas strávený 
„vo vesmíre“ bol zmysluplný. Cestou 
k autobusu si žiaci ochutili slnečný deň 
zmrzlinou. Exkurzia sa nám veľmi páčila 
a odporúčame každému, aby sa pokochal 
pohľadom do vesmíru v planetáriu.

Mgr. Iveta Štieberová

Ž
Š

 
Š

K
O

L
S

K
Á

 
U

L
.

Š K O L Y



13www.spisskepodhradie .sk Š K O L Y

Hasičská zbrojnica
V rámci hodiny chémie sa 10. 5. žiaci 7. 
ročníkov zúčastnili praktickej výučby, 
ktorú pre nich pripravili učitelia chémie 
p. Ing. Baranová a p. Ing. Olejár.
Priestory hasičskej zbrojnice, ako aj 
hasičských áut a celkovej práce hasičov 
žiakom sprístupnili zaujímavým rozprá-
vaním dvaja členovia hasičského zboru, 
Marek Gurčík a Dalibor Kaintz. Žiaci si 
prezreli hasičskú techniku a dvaja žiaci sa 
mohli obliecť aj do hasičských oblekov.
Hasiči žiakom vysvetlili postup hasenia 
požiaru, poskytovania prvej pomoci a po-
ukázali na dôležitú činnosť práce dobro-
voľného hasiča.
Žiakom sa vyučovacia hodina veľmi pá-
čila a obdivujú prácu dobrovoľných hasi-
čov. Získané poznatky zúročili vo svojich 
projektových prácach, ktoré odprezento-
vali na vyučovacích hodinách.

Tamara Hockicková, Ema Olejová, 
Natália Nebusová, VII. A

Spoznávanie krás Slovenska
Poznávacia exkurzia -Vrbové a okolie
Žiaci siedmeho, ôsmeho a deviateho roč-
níka našej školy sa vo štvrtok 19. 5. skoro 
ráno vybrali do mestečka Vrbové pri Pieš-
ťanoch. Cestou tam sme sa zastavili v Ban-
skej Štiavnici, kde sme navštívili Nový 
hrad, Kalváriu, Námestie svätej Trojice 
a túlali sme sa čarovnými uličkami mesta. 
Podvečer sme dorazili do areálu Základ-
nej školy na Školskej ulici 4 vo Vrbovom 
(naša družobná škola), kde sme si zložili 
batožinu a učitelia nás večer previedli ná-
mestím. Zaujala nás „Šikmá veža“ miest-
neho kostola, ktorá dala mestu prívlastok 
slovenská Pisa. Po večernej prechádzke 
sme si s miestnymi žiakmi zahrali futbal 
a plní dojmov a očakávaní sme sa uložili 
k spánku. V piatok ráno sa po výborných 
raňajkách (strava bola počas celého pobytu 
vynikajúca) hrali dva priateľské futbalo-
vé zápasy. Prvý zápas hrali dievčatá zo 
Spišského Podhradia proti Vrbovčankám 
a v druhom si zmerali sily vo futbale chlap-
ci. Aj keď Vrbovčania v zápase nikomu nič 
nedarovali, priateľským vzťahom to ne-
uškodilo, ba práve naopak, pri hre vznikali 
nové priateľstvá. Po príjemnom dopoludní 
sme sa vybrali do aquaparku v Trnave, 
kde sme si užili veľa zábavy. Večer sme si 
opäť zahrali futbal, pozreli sme si hokej 
a poriadne unavení sme išli spať. V sobotu 
ráno sme navštívili Košariská - rodisko 
Milana Rastislava Štefánika. Pozreli sme 
si jeho rodný dom, vypočuli pútavý príbeh 

o jeho živote a zásluhách pri vzniku Čes-
koslovenska. Z Košarísk sme sa presunuli 
k jeho mohyle v Brezovej pod Bradlom. 
Boli sme nadšení veľkoleposťou mohyly. 
Poobede sme navštívili rodný dom Mórica 
Beňovského vo Vrbovom. Po krátkej, ale 
zaujímavej prednáške a prehliadke obrazov 
sme boli pozvaní pani primátorkou mesta 
Vrbové na zmrzlinu. V nedeľu ráno sme sa 
všetci zbalili, rozlúčili sme sa s našimi hos-
titeľmi a vybrali do Piešťan. Navštívili sme 
Kúpeľný ostrov, kde sa konali remeselné 
trhy. Po dlhej ceste sme sa šťastne vrátili 
domov bez vážnych zranení, plní zážitkov 
a nezabudnuteľných spomienok.

Alžbeta Iľašová, VIII. A

Spoznávanie minulosti
Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí sme pre žiakov našej školy zorga-
nizovali akciu pod názvom Poznaj svoj 
región. Žiaci sa 3. júna vybrali so svojimi 
vyučujúcimi na potulky históriou. Piataci 
spoznali kultúrne pamiatky mesta Spišské 
Podhradie, ktorých je v našom meste 
naozaj neúrekom. Šiestaci vystúpili na vy-
soký hradný kopec majestátneho Spišské-
ho hradu. Siedmaci a ôsmaci zamierili na 
Spišskú Kapitulu i do Biskupskej záhrady 
a na miesta Spišského Jeruzalema – na 
Pažicu. Deviataci navštívili neďaleké 
historické mesto Levoča. V levočských 
múzeách bližšie spoznali život a dielo 
Majstra Pavla, zaujímavosti zo života 
levočskej bielej pani, obdivovali krásu 
Gymnaziálneho kláštora minoritov a pri-
vítali ich aj na aktuálnej výstave venova-
nej Žigmundovi Bubicsovi. – biskupovi, 

umelcovi a donátorovi. Zastavili sme sa aj 
pri klietke hanby, pozreli si aj historické 
domy na námestí.
Deň bol ako stvorený na prechádzku 
storočiami. Opäť sme sa dozvedeli niečo 
nové z našej histórie.

Mgr. Kamila Komarová

Športová olympiáda 
o pohár riaditeľa školy

Žiaci 1. – 4. ročníka oslávili Medziná-
rodný deň detí v duchu športu a zdravia. 
Všetci prežili pekný deň naplnený dobrou 
náladou a úsmevom. Pani učiteľky pripra-
vili pre deti zaujímavé športové disciplí-
ny: golf, šípky, hod na cieľ, skok, beh cez 
prekážky, kop do brány, loptového hada, 
kužeľky. V nich si mohli žiaci zmerať 
svoje športové schopnosti a talent. Každý 
žiak súťažil za celú triedu, zároveň však 
sám za seba. Všetci sa veľmi snažili, pre-
tože každý chcel získať najhodnotnejšiu 
cenu, a tou bol pohár riaditeľa školy. No 
v každej súťaži, víťaz môže byť iba jeden.
Najviac bodov získala trieda IV. A pod 
vedením Mgr. Ivety Štieberovej a pohár 
si s veľkou radosťou odniesli jej žiaci.
Najšikovnejší a najlepší žiaci z jednotli-
vých tried získali medailu a titul najlepší 
športovec:
I. A – Matias Gallovič
I. B – Matúš Sova
II. A – Viktória Rišová
II. B – Laura Komarová
III. A – Juraj Sýkora
III. B – Paulína Barbuščáková
IV. A – Diana Svrčková
IV. B – Lenka Perunová

Mgr. Elena Sedláková

Úspechy našich žiakov
1. miesto Slávik Slovenska v okresnom 
kole – Simon Bobula, 3.B
1. miesto v okr. kole v prednese povesti 
Šaliansky Maťko – Arthur Valigura, 2.B
1. miesto 1. kat. výtvarná súťaž Spisšký 
Jeruzalém - Kristína Siváková, 2.B
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LET
0910 649 623

Darujte blízkym

alebo zažite let

ponad jednu z najkrajších

častí Slovenska

70€od

Miesto: Mestská galéria, Spišské Podhradie
Termín: Letná sezóna 2022

Kurátorka výstavy: PhDr. Dáša Uharčeková Pavúková

Salvator MundiSalvator MundiSalvator MundiSalvator Mundi

Mestské kultúrne stredisko Spišské Podhradie
Vás srdečne pozýva na výstavu výtvarníka Radovana Zimmermanna



Spišský Jeruzalem 2022

Víťazi územného kola hry PLAMEŇ Absolventi ZUŠ


